
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Αναστολή λειτουργίας των πολιτικών και ποινικών 
δικαστηρίων και εισαγγελιών που έχουν την έδρα 
τους στην Περιφερειακή Ενότητα Ρόδου της Περι-
φέρειας Νοτίου Αιγαίου και ρύθμιση δικονομικών 
και λοιπών ζητημάτων που προκύπτουν από την 
αναστολή λειτουργίας.

2	 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «BRETAS 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ.  «BRETAS Α.Ε.» που 
υπήχθη στις διατάξεις του ν. 4399/2016, στο κα-
θεστώς ενισχύσεων «Γενική Επιχειρηματικότητα» 
των άρθρων 37 έως 41 (ΣΤ’ Κύκλος).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 74548 οικ	 (1)

Αναστολή λειτουργίας των πολιτικών και ποινι-

κών δικαστηρίων και εισαγγελιών που έχουν την 

έδρα τους στην Περιφερειακή Ενότητα Ρόδου της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και ρύθμιση δικονο-

μικών και λοιπών ζητημάτων που προκύπτουν 

από την αναστολή λειτουργίας.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΤΟ ΕΦΕΤΕΙΟ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 
ΚΑΙ Η ΔΙΕΥΘΥΝΟΥΣΑ ΤΗΝ ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΕΦΕΤΩΝ 
ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 22 του ν. 4938/2022 «Κώδι-

κας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστι-
κών Λειτουργών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 109) και 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2) Το π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαι-
οσύνης» (Α’ 7).

3) Τη σύμφωνη γνώμη της Προέδρου του Αρείου Πάγου.

4) Τη σύμφωνη γνώμη της Εισαγγελέως του Αρείου 
Πάγου.

5) Την ανάγκη αναστολής λειτουργίας των πολιτικών 
και ποινικών δικαστηρίων και εισαγγελιών, που έχουν την 
έδρα τους στην Περιφερειακή Ενότητα Ρόδου της Περι-
φέρειας Νοτίου Αιγαίου, λόγω της αδυναμίας λειτουργίας 
τους εξαιτίας της κακοκαιρίας με την ονομασία «Bora» 
και της απαγόρευσης κυκλοφορίας στη νήσο Ρόδο από 
ώρα 02:45 της Κυριακής 1-12-2024 έως και την ώρα 02:45 
της Δευτέρας 2-12-2024, καθώς και ρύθμισης δικονομι-
κών και λοιπών ζητημάτων που προκύπτουν από την εν 
λόγω αναστολή λειτουργίας.

6) Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την αναστολή εργασιών των πολιτικών και ποινικών 
δικαστηρίων και εισαγγελιών που έχουν την έδρα τους 
στην Περιφερειακή Ενότητα Ρόδου της Περιφέρειας  
Νοτίου Αιγαίου, τη Δευτέρα 2 Δεκεμβρίου 2024.

Άρθρο 2 
Ρυθμίσεις για τις πολιτικές δίκες

1. Υπό την επιφύλαξη της παρ. 3, η Δευτέρα 2 Δεκεμ-
βρίου 2024, κατά την οποία αναστέλλεται η λειτουργία 
των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων και εισαγγελιών 
που έχουν την έδρα τους στην Περιφερειακή Ενότητα 
Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, λόγω της κακο-
καιρίας με την ονομασία «Bora», δυνάμει του άρθρου 1 
της παρούσας απόφασης, δεν υπολογίζεται στις νόμιμες 
και δικαστικές προθεσμίες για τη διενέργεια διαδικαστι-
κών πράξεων ενώπιον δικαστηρίων και συναφών εξω-
δίκων πράξεων, καθώς και άλλων ενεργειών ενώπιον 
των δικαστηρίων, συμβολαιογράφων ως υπαλλήλων του 
πλειστηριασμού, υποθηκοφυλακείων, κτηματολογικών 
γραφείων και άλλων τρίτων προσώπων που έχουν την 
έδρα ή κατοικία τους στις ανωτέρω περιοχές, καθώς και 
στις προθεσμίες παραγραφής των συναφών αξιώσεων.

2. Αναστέλλονται οι προθεσμίες άσκησης ενδίκων 
μέσων, βοηθημάτων και αντιρρήσεων που αφορούν σε 
εκκρεμείς διαδικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης, κατά το 
ως άνω χρονικό διάστημα της αναστολής.

3. Ειδικά, για την κατάθεση προτάσεων και προσθήκης - 
αντίκρουσης ενώπιον δικαστηρίων της Περιφερειακής 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6598

68737

03.12.2024 20:28:53

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68738 Τεύχος B’ 6598/02.12.2024

Ενότητας Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, των 
οποίων η λειτουργία ανεστάλη δυνάμει του άρθρου 1 
της παρούσας απόφασης, η Δευτέρα 2 Δεκεμβρίου 2024 
δεν υπολογίζεται στις προθεσμίες των άρθρων 237 και 
238, της παρ. 2 του άρθρου 468, της περ. στ’ της παρ. 1 
του άρθρου 591, της παρ. 1 του άρθρου 524, της παρ. 2 
του άρθρου 509, του δεύτερου εδαφίου του άρθρου 548 
του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182 
[ΚΠολΔ]), καθώς και στις προθεσμίες που ορίζονται στον 
ν. 2915/2001 (Α’ 109). Οι προθεσμίες που προβλέπονται 
στις ανωτέρω διατάξεις και οι οποίες θα έληγαν τη Δευ-
τέρα 2 Δεκεμβρίου 2024, παρατείνονται και λήγουν την 
3 Δεκεμβρίου 2024. Η προθεσμία κατάθεσης σημειώμα-
τος που χορηγήθηκε από τον Πρόεδρο του δικαστηρίου 
κατά τη συζήτηση αίτησης ασφαλιστικών μέτρων, παρα-
τείνεται και συμπληρώνεται την αντίστοιχη ώρα της 3 
Δεκεμβρίου 2024. Ειδικότερα, οι προθεσμίες προτάσεων 
και προσθήκης - αντίκρουσης κατά το άρθρο 237 παρ. 1 
και 2 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας που θα έληγαν τη 
Δευτέρα 2 Δεκεμβρίου 2024 παρατείνονται και λήγουν 
την 3 Δεκεμβρίου 2024.

4. Σε περίπτωση που τη Δευτέρα 2 Δεκεμβρίου 2024, 
κατά την οποία ανεστάλη η λειτουργία των πολιτικών και 
ποινικών δικαστηρίων και εισαγγελιών που έχουν την 
έδρα τους στην Περιφερειακή Ενότητα Ρόδου της Περι-
φέρειας Νοτίου Αιγαίου, των οποίων η λειτουργία ανε-
στάλη δυνάμει του άρθρου 1 της παρούσας απόφασης, 
λόγω της κακοκαιρίας με την ονομασία «Bora», έληγε η 
προθεσμία κατάθεσης συμπληρωματικής προσθήκης 
και αντίκρουσης κατά το άρθρο 237 παρ. 5 εδ. α’ και β’ 
του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, η σχετική προθεσμία 
συντέμνεται και μετατίθεται για 3 Δεκεμβρίου 2024.

5. Στις εκκρεμείς υποθέσεις της παλαιάς τακτικής δια-
δικασίας ενώπιον του Πολυμελούς Πρωτοδικείου, καθώς 
και στις εκκρεμείς δίκες ενώπιον του Εφετείου, εφόσον 
πρόκειται για δικαστήρια των οποίων η λειτουργία ανα-
στέλλεται δυνάμει του άρθρου 1 της παρούσας από-
φασης και αφορούν εφέσεις κατά ερήμην αποφάσεων, 
που είχαν εκδοθεί κατά την ίδια διαδικασία, αν ο χρόνος 
πριν από τη δικάσιμο, στον οποίο πρέπει το αργότερο να 
κατατεθούν οι προτάσεις και οι αντικρούσεις των διαδί-
κων, εμπίπτει στο χρονικό διάστημα της αναστολής της 
λειτουργίας των πολιτικών δικαστηρίων, οι δε διάδικοι 
δεν έχουν καταθέσει ήδη προτάσεις και αντικρούσεις 
με τα σχετικά αποδεικτικά τους μέσα και διαδικαστικά 
έγγραφα, οι σχετικές δίκες, που έχουν προσδιορισθεί σε 
δικάσιμο μετά τη Δευτέρα 2 Δεκεμβρίου 2024, αναβάλ-
λονται αυτεπάγγελτα και προσδιορίζονται οίκοθεν από 
το δικαστήριο κατά το άρθρο 260 παρ. 4 ΚΠολΔ. 

6. Αναφορικά με δίκες ενώπιον δικαστηρίων, των 
οποίων η λειτουργία ανεστάλη δυνάμει του άρθρου 1 
της παρούσας απόφασης, σε περίπτωση που οι προ-
θεσμίες του άρθρου 228, της περ.  β’ της παρ.  1 του 
άρθρου 591, της παρ. 2 του άρθρου 686 και της παρ. 3 
του άρθρου 748 ΚΠολΔ, καθώς και οποιεσδήποτε άλλες 
προθεσμίες κλήτευσης των διαδίκων έληγαν ή λήγουν 
τη Δευτέρα 2 Δεκεμβρίου 2024 και ο υπολειπόμενος 
χρόνος συμπλήρωσής τους από τη λήξη της αναστολής 
μέχρι τη συζήτηση του ενδίκου βοηθήματος ή μέσου, 

δεν επαρκεί για την τήρηση των προθεσμιών αυτών, οι 
υποθέσεις αναβάλλονται αυτεπάγγελτα και προσδιορί-
ζονται οίκοθεν από το δικαστήριο κατά το άρθρο 260 
παρ. 4 ΚΠολΔ.

7. Αναφορικά με δίκες ενώπιον δικαστηρίων, των οποί-
ων η λειτουργία ανεστάλη δυνάμει του άρθρου 1 της 
παρούσας απόφασης, όταν το χρονικό διάστημα, από 
την 2 Δεκεμβρίου 2024 μέχρι τη συζήτηση, δεν επαρκεί 
για να τηρηθούν, σε σχέση με την ορισθείσα δικάσιμο, 
οι προθεσμίες άσκησης των πρόσθετων λόγων ή της 
αντέφεσης ή πρόσθετων λόγων ανακοπής, η συζήτηση 
αναβάλλεται αυτεπάγγελτα και προσδιορίζεται οίκοθεν 
από το δικαστήριο κατά το άρθρο 260 παρ. 4 ΚΠολΔ. 

8. Προσωρινές διαταγές των άρθρων 691Α και 781 
ΚΠολΔ, που εκδόθηκαν από δικαστήρια, των οποίων 
η λειτουργία αναστέλλεται δυνάμει του άρθρου 1 της 
παρούσας απόφασης, καθώς και προσωρινές διαταγές 
ή διατάξεις αποφάσεων επί αιτήσεων αναστολής της 
εκτέλεσης ή της εκτελεστότητας σε υποθέσεις κάθε φύ-
σης και διαδικασίας, οι οποίες χορηγήθηκαν μέχρι τη 
ματαιωθείσα λόγω της αναστολής των δικών συζήτηση 
της σχετικής αίτησης ή ορίστηκε ότι ισχύουν υπό τον 
όρο διεξαγωγής της συζήτησης αυτής, λογίζονται αυ-
τοδικαίως παραταθείσες μέχρι τη νέα δικάσιμο, που θα 
ορισθεί οίκοθεν από το δικαστήριο κατά το άρθρο 260 
παρ. 4 ΚΠολΔ.

Άρθρο 3 
Ρυθμίσεις για τις ποινικές δίκες

Αποσύρονται όλες οι υποθέσεις των ποινικών δικα-
στηρίων εξαιρουμένων των ποινικών δικών:

α) Αρμοδιότητας Μικτού Ορκωτού Δικαστηρίου και 
Μονομελούς και Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων, 
των οποίων οι κατηγορούμενοι συμπληρώνουν εντός 
τριμήνου το ανώτατο όριο προσωρινής κράτησης, οπότε 
το δικαστήριο αποφασίζει ανά περίπτωση για την εκδί-
καση ή την τυχόν αναβολη ή διακοπή της δίκης,

β) που αφορούν κακουργήματα στα οποία συμπληρώ-
νεται ο χρόνος παραγραφής τους μέχρι την 31η.12.2026 
στον πρώτο βαθμό ή μέχρι την 31η.12.2025 στο δεύτερο 
βαθμό, οπότε το δικαστήριο αποφασίζει ανά περίπτωση 
για την εκδίκαση ή την τυχόν αναβολή ή διακοπή της 
δίκης,

γ) που έχουν διακοπεί για τη δικάσιμο της 2ης.12.2024 
και δεν υπάγονται στις ως άνω εξαιρέσεις, οπότε το δικα-
στήριο αποφασίζει σε συνεδρίαση, χωρίς να είναι ανα-
γκαία η παρουσία των διαδίκων, την εκ νέου διακοπή,

δ) αρμοδιότητας Αυτοφώρων Πλημμελειοδικείων 
μόνο για υποθέσεις που αφορούν αυτόφωρες πράξεις 
με κρατούμενους (ή εξ αναβολής κατ’ άρθρον 423 Κ.Π.Δ.) 
ή αιτήσεις δικονομικού χαρακτήρα με κρατούμενους. 

Οι αποσυρθείσες υποθέσεις θα επαναπροδιοριστούν 
κατά προτεραιότητα με τη στάθμιση περιπτώσεων κρα-
τουμένων και κινδύνου παραγραφής.

Η Δευτέρα 2 Δεκεμβρίου 2024, κατά την οποία ανα-
στέλλεται η λειτουργία δικαστηρίων και εισαγγελιών 
λόγω της κακοκαιρίας με την ονομασία «Bora» δυνάμει 
του άρθρου 1 της παρούσας απόφασης, δεν λαμβάνεται 
υπόψη για τον υπολογισμό της προθεσμίας υποβολής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68739Τεύχος B’ 6598/02.12.2024

έγκλησης ή για τον υπολογισμό των προθεσμιών άσκη-
σης όλων των προβλεπόμενων από τον Κώδικα Ποινικής 
Δικονομίας [ν. 4620/2019, (Α’ 96)] και τους ειδικούς ποι-
νικούς νόμους ενδίκων μέσων, οιονεί ενδίκων μέσων και 
ενδίκων βοηθημάτων ενώπιον των ως άνω δικαστηρίων. 
Μετά τη λήξη της παραπάνω αναστολής, οι προθεσμίες 
αυτές συνεχίζουν για όσο χρονικό διάστημα υπολείπεται 
για να συμπληρωθεί η αντίστοιχη προβλεπόμενη από 
τον νόμο προθεσμία. 

Άρθρο 4 
Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί́ στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Δεκεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος Εφετών	 Η Εισαγγελέας Εφετών

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΚΥΡΤΣΙΔΗΣ	 ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΑΛΑΪΤΖΙΔΟΥ

Ι

(2) 

Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 

πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-

γίας της επένδυσης της επιχείρησης «BRETAS 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «BRETAS Α.Ε.» που 

υπήχθη στις διατάξεις του ν. 4399/2016, στο κα-

θεστώς ενισχύσεων «Γενική Επιχειρηματικότητα» 

των άρθρων 37 έως 41 (ΣΤ’ Κύκλος).

Με την υπ’ αρ. 508966/28-11-2024 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, πιστοποιείται η ολοκλήρω-
ση - οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης 
«BRETAS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «BRETAS Α.Ε.», που 
αναφέρεται στην επέκταση της δυναμικότητας υφιστά-
μενης μονάδας επεξεργασίας και τυποποίησης επιτρα-
πέζιων ελαιών, στη θέση 9ο ΧΛΜ ΛΑΡΙΣΑΣ - ΑΓΙΑΣ, του 
Δήμου ΚΙΛΕΛΕΡ, της Περιφερειακής Ενότητας ΛΑΡΙΣΑΣ, 
της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ συνολικού επιλέξιμου 
1.209.100,00€  και ενισχυόμενου κόστους 1.209.100,00€  
και συνολικής ενίσχυσης με την μορφή επιχορήγησης 
380.866,50€, με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
1/11/2024 .

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
του ενός εκατομμυρίου διακοσίων εννέα χιλιάδων εκα-
τό ευρώ  (1.209.100,00 €) και του ενός εκατομμυρίου 
διακοσίων εννέα χιλιάδων εκατό ευρώ  (1.209.100,00 €)

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των οχτακοσίων είκοσι οκτώ χιλιάδων διακοσίων τριά-
ντα τριών ευρώ και πενήντα λεπτών (828.233,50 €), που 
αποτελεί ποσοστό 68,50% του συνολικού ενισχυόμενου 
κόστους της επένδυσης. 

4. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορήγη-
σης ανέρχεται στο ποσό των τριακοσίων ογδόντα χιλιά-
δων οχτακοσίων εξήντα έξι ευρώ και πενήντα λεπτών 
(380.866,50€), που αποτελεί ποσοστό 31,50% του συνο-
λικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής επένδυσης. 

5.  Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 17.000,00 Κιλά 
ΕΛΙΕΣ ΠΡΟΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ / Μέρα και η συνολική ισχύς 
ανήλθε σε 868,58 KW.

6. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του 
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων. 

7. Δεν πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της 
απόφασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων 
θέσεων εργασίας.

Με την ίδια απόφαση (υπ’ αρ. 508966/28-11-2024): 
α) Επιβάλλεται κύρωση (43.263,46 €) και
β) εγκρίνεται επιχορήγηση ποσού τριακοσίων τριάντα 

επτά χιλιάδων εξακοσίων τριών ευρώ και τεσσάρων λε-
πτών (337.603,04 €), στην επιχείρηση «BRETAS ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «BRETAS Α.Ε.» και (ΑΦΜ 099846497). 
Το ποσό προκύπτει ως διαφορά, μετά από την αφαίρεση 
του συνολικού ποσού της κύρωσης παρακράτησης επι-
χορήγησης του άρθρου 2 (43.263,46 €), από το σύνολο 
της επιχορήγησης (380.866,50 €) όπως αυτή οριστικο-
ποιείται με την υπ’ αρ. 508966/28-11-2024 απόφαση.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνωμοδο-
τική Επιτροπή σύμφωνα με τα άρθρα 27 και 85, παρ. 7, 
του ν. 4399/2016 και την υπ’ αρ. 77685/21-07-2016 
υπουργική απόφαση «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επι-
τροπής του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός 
του τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335).

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68740 Τεύχος B’ 6598/02.12.2024

*02065980212240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


